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den ombordkørslen var korrekt stuvet, og at 
eventuelle tanke var tætte. 

Jeg mener ikke, at der med disse regler er 
lagt et urimeligt ansvar på chaufførerne, og 
jeg finder det ikke rimeligt at søge reglerne 
ændret. 

Herudover kan rederne og skibsførerne, 
hvis man finder det fornødent, kræve yderli- 
gere erklæringer fra afskiberen eller chauffø- 
ren for at transportere farligt gods, og jeg er 
bekendt med, at det blandt andet finder sted 
på Helsingør-Helsingborg overfarten. 

Spm. nr. S 225 

Til undervisningsministeren (25/11 83) af: 
Svend Auken (S): 

»Finder ministeren det forsvarligt, at der 
efter 1. februar 1984 ikke kan gives lægelig 
rådgivning på det højeste niveau døgnet 
rundt vedrørende behandling af akutte for- 
giftninger med kemikalier, såvel ved ulykkes- 
tilfælde i hjemmene som på arbejdspladser- 
ne?« 

Begrundelse 

I forbindelse med besparelser på rigsho- 
spitalet planlægges det pr. 1. februar 1984 at 
afskaffe døgnvagt på giftinformationscentra- 
len. I perioden 1. januar-l. oktober 1983 har 
centralen haft ca. 1.250 forespørgsler, hvoraf 
ca. 40 pet. uden for dagarbejdstid. Ved en 
nedlæggelse af vagtordningen må det formo- 
des, at forespørgsler vedrørende akutte for- 
giftningstilfælde ikke kan besvares. Det må 
derfor også antages, at mangelen på akut 
hjælp ved forgiftningsulykker betyder både 
en forøgelse af antallet af indlæggelser til 
observation og en forøgelse af antallet af til- 
fælde med dødelig udgang. 

Svar (7/12 83): 
Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 

Spørgsmålet er begrundet i planer om at 
afskaffe døgnvagten på giftinformationscen- 
tralen på rigshospitalet pr. I. februar 1984. 
Spørgeren antager, at dette vil føre til en for- 
øgelse i antallet af indlæggelser til observati- 
on og i antallet af tilfælde med dødelig ud- 
gang. 

I den anledning har jeg indhentet oplys- 
ninger fra rigshospitalets direktion om pla- 

nerne for beredskabet på giftinformations- 
området. 

Giftinformationscentralen er en integreret 
del af rigshospitalets arbejdsmedicinske kli- 
nik. Centralen er opbygget gennem en årræk- 
ke, og siden 1979 har der af hensyn til cen- 
tralens virksomhed været etableret lægevagt 
på arbejdsmedicinsk klinik. Vagten er etable- 
ret som rådighedstjeneste fra bopæl uden for 
normal dagarbejdstid. Etableringen af vagt- 
ordningen i 1979 kunne ske uden merudgif- 
ter for rigshospitalet. Efter indgåelsen af den 
nye overenskomst for yngre læger pr. I. april 
1981 har vagtordningen ført til ansættelse af 
yderligere I læge samt et ekstra forbrug af 
lægetimer ved arbejdsmedicinsk klinik. 

Med henblik på at begrænse merudgifter- 
ne som følge af den nye overenskomst for 
yngre læger har rigshospitalets direktion med 
mit samtykke taget skridt til at nedlægge et 
antal lægelige vagtlag. 

Direktionen har bl.a. foreslået at nedlægge 
det lægelige vagtberedskab på arbejdsmedi- 
cinsk klinik, fordi der efter direktionens op- 
fattelse ikke i nævneværdigt omfang har 
kunnet konstateres tilkald til tjeneste på kli- 
nikken under rådighedstjenesten. Derimod 
sker der i et vist omfang telefonopkald til 
den vagthavende læge, og det er tilsynela- 
dende muligt i det store og hele at passe vag- 
ten fra bopæl. 

Direktionen har foreslået, at vagtberedska- 
bet overtages af en anden afdeling på hospi- 
talet, men har dog ikke hermed taget endelig 
stilling til, hvorvidt giftinformationscentralen 
fortsat vil kunne fungere uden for normal 
arbejdstid. 

Dette vil blive afklaret under de forhand- 
linger, der nu skal gennemføres med arbejds- 
medicinsk klinik, lægeråd, eventuelt andre 
afdelinger på hospitalet samt sundhedsstyrel- 
sen og eventuelt arbejdstilsynet, der har hen- 
vendt sig til direktionen om sagen. 

Efter direktionens opfattelse kan der næp- 
pe i øjeblikket tilvejebringes dokumentation 
for de af spørgeren nævnte konsekvenser for 
antallet af indlæggelser og helbredelsesmulig- 
hederne ved et eventuelt bortfald af giftinfor- 
mationscentralens virksomhed uden for nor- 
mal arbejdstid. Jeg kan i øvrigt tilslutte mig 
direktionens bestræbelser på, at giftinforma- 
tionsfunktionen vil blive bevaret under en 
eller anden form som en del af rigshospita- 
lets virksomhed. 


